
Nº 140, segunda-feira, 23 de julho de 2018 61ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072300061

Contratado: JOSÉ AUGUSTO ALBUQUERQUE RABELO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta -
Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 06.07.2018
a 21.12.2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data
de Assinatura: 06/07/2018. Campus: Corumbá.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 011/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada: THAIS SOARES FERREIRA YULE. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta -
Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 06.07.2018
a 08.08.2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data
de Assinatura: 06/07/2018. Campus: Jardim.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 013/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada ANGÉLICA CATIANE DA SILVA DE FREITAS.
Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do
Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta
- Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
06.07.2018 a 21.08.2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de
09/12/1993. Data de Assinatura: 06/07/2018. Campus: Aquidauana.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 022/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratado: ANDERSON DOS SANTOS GRECO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta -
Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 06.07.2018
a 03.12.2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data
de Assinatura: 06/07/2018. Campus: Dourados.

CAMPUS DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 155848

Nº Processo: 23347000425201831 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em gerenciamento de frotas de Veículos Automotores,
Utilitários e Afins, para atender as necessidades do Instituto Federal
de Educação do Mato Grosso do Sul (IFMS Campus Dourados,
Reitoria e demais campi) Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
23/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Rua
Filinto Miller, 1790 Canaã i - DOURADOS - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 4 8 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/08/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Cordenador de Materiais

(SIDEC - 20/07/2018) 155848-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 251/2013.
Nº Processo: 23208014442013-DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03649600000173. Contratado : VISUAL
CONSTRUTORA DEL REI LTDA -.Objeto: Prorrogar o Contrato
251/2013 de 23/03/2018 até 22/08/2018. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 23/03/2018 a 22/08/2018. Data de Assinatura:
23/03/2018.

(SICON - 20/07/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 213/2013.
Nº Processo: 2320801235/2013DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 42838250000145. Contratado : ENEL-
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS-LTDA. Objeto: A
supressão acarretará uma diminuição no valor global do Contrato
de R$121.173,92, que equivale a 0,61% do valor inicial atualizado
do Contrato. O valor global do Contrato passará de
R$17.293.608,91 para R$17.172.434,99 (dezessete milhões, cento e
setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais noventa e
nove centavos). Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Data
de Assinatura: 10/07/2018.

(SICON - 20/07/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2018. Professora Visitante. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 010/2018. Processo N.º 23210.001261/2018-
66. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Cleidineia
Cavalcante da Costa. CPF: 947.081.182-87. Objeto: Contratação de
Professora Visitante em favor do Campus Congonhas. Remuneração
Mensal: R$ 3.121,76 (três mil cento e vinte e um reais e setenta e seis
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 31/12/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Joel
Donizete Martins - Diretor Geral - Contratante; Cleidineia Cavalcante
da Costa - Professora Visitante - Contratada. Data da assinatura:
12/07/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2018 - UASG 158514

Nº Processo: 232100004482018 . Objeto: Aquisição do Software
Arena para o desenvolvimento de pesquisas da disciplina Pesquisa
Operacional II, demanda do Curso de Engenharia de Produção do
IFMG Campus Congonhas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: O fornecimento do software é feito por empresa
exclusiva. Declaração de Inexigibilidade em 18/07/2018. JANE
INACIO DE ANDRADE. Membro da Cpl. Ratificação em
18/07/2018. ROBERT CRUZOALDO MARIA. Diretor Geral
Substituto. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA :
68.487.776/0001-11 PARAGON TECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 20/07/2018) 158514-26409-2018NE800127

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico
00001/2018/CON, assinadas com as empresas: Ata 30/2018/CON
CRH Equipamentos de Segurança LTDA EPP , R$ 2.747,76 ; Ata
31/2018/CON AMP Hospitalar Eireli ME, R$ 11.428,80; e Ata
32/2018/CON Lucas Fagundes Oliveira Viana, R$ 4.816,71. Vigência
das Atas: até 22/07/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158514

Nº Processo: 232100006602018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação e locação de Serviço de
Cerimonial, Organização e Estrutura para Eventos, visando atender as
demandas dos Setores de Eventos dos campi Congonhas ,Conselheiro
Lafaiete, Ouro Branco e Ouro Preto do IFMG. Total de Itens
Licitados: 00013. Edital: 23/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Michael Pereira de Souza, 3007 Campinho
- CONGONHAS - MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 1 4 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANE INACIO DE ANDRADE
Membro da CPL

(SIDEC - 20/07/2018) 158514-26409-2018NE800127
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2018. Professora Substituta. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 02/2018. Processo N.º
23212.000847/2018-86. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES. CNPJ:
10.626.896/0007-68. Contratada: Joelma Aparecida do Nascimento.
CPF: 052.052.426-80. Objeto: Contratação de Professora Substituta
em favor do Campus Governador Valadares. Remuneração Mensal:
R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e
noventa e três centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: a partir da publicação deste extrato a 23/01/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Willerson Custódio da Silva - Diretor Geral -

Contratante; Joelma Aparecida do Nascimento - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 16/07/2018.

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo 002/2018 ao Contrato nº 008/2016. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 188/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.
CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Eduardo Perdigão Cerqueira.
CPF: 055.117.116-24. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 008/2016
até 25 de julho de 2018. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 14/07/2018 a 25/07/2018. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da
Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Eduardo
Perdigão Cerqueira - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 04/07/2018.

Termo Aditivo 002/2018 ao Contrato nº 008/2017. Professora
Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.
CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Maria Imaculada Angelica
Nascimento. CPF: 200.019.916-04. Objeto: Prorrogação do Contrato
nº 008/2017 até 31 de janeiro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: 01/08/2018 a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria
da Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Maria
Imaculada Angelica Nascimento - Professora Substituta - Contratada.
Data da assinatura: 11/07/2018.

Termo Aditivo 002/2018 ao Contrato nº 009/2017. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 028/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.
CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Henrique Amorim Machado.
CPF: 016.593.876-55. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2017
até 31 de janeiro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 01/08/2018 a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da
Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Henrique
Amorim Machado - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 11/07/2018.

CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2018. Professor Substituto. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2018. Processo N.º 23712.000873/2018-
89. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Rui
Mauricio Fonseca Evangelista. CPF: 297.853.858-92. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Ouro
Branco. Remuneração Mensal: R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e
noventa e cinco reais e noventa e três centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
12/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães
Gomes - Diretor Geral - Contratante; Rui Mauricio Fonseca
Evangelista - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
11 / 0 7 / 2 0 1 8 .

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo 001/2018 ao Contrato nº 001/2018. Professor
Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2017.
Processo N.º 23713.000095/2018-93. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ:
10.626.896/0011-44. Contratado: Mário Marcos Brito Horta. CPF:
001.163.716-17. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2018 até
31 de janeiro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 01/08/2018 a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria
das Graças de Oliveira - Diretora Geral Pro-Tempore Substituta -

Contratante; Mário Marcos Brito Horta - Professor Visitante -
Contratado. Data da assinatura: 13/07/2018.

Termo Aditivo 001/2018 ao Contrato nº 03/2018. Professora
Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018.
Processo N.º 23713.000207/2018-76. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES. CNPJ:
10.626.896/0011-44. Contratada: Maíra Neiva Gomes. CPF:
042.401.046-10. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2018 até
31 de janeiro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: 20/08/2018 a 31/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria
das Graças de Oliveira - Diretora Geral Pro-Tempore Substituta -

Contratante; Maíra Neiva Gomes - Professora Visitante -
Contratada. Data da assinatura: 13/07/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-23T05:03:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




